
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

COPIA

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2021/2023 - RETTIFICA
APPLICAZIONE DI UNA QUOTA DI AVANZO VINCOLATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 16.07.2021 di nomina della dott.ssa Samantha Bevilacqua
come Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, Tributi e Sociale del Comune di
Pasian di Prato;

VISTE:

la deliberazione consiliare n. 80 in data 28.12.2020 con la quale è stato approvato il DUP-

2021-2023;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 29.03.2021 con la quale è stata approvata la “Nota di-

Aggiornamento del DUP 2021-2023”;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 29.03.2021 avente ad oggetto ‘Approvazione del Bilancio di-

Previsione 2021-2023 e Nota Integrativa’;

la deliberazione della G.C. n. 117 del 27/09/2021 di ‘Approvazione del Piano della Prestazione-

2021’;

VISTI:
il paragrafo 9.2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 secondo cui “le eventuali variazioni-
di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo
l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di
amministrazione presunto”.
l’art. 187, comma 3-quater del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “se il bilancio di previsione-
impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3,
entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di
amministrazione presunto sulla base di un pre-consuntivo relativo alle entrate e alle spese
vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui
all’articolo 11, comma 3 lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e,
successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è
inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’ente provvede
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato
di amministrazione vincolato”;

Ufficio RAGIONERIA

CIG n.

Determinazione n. 614 del 05-11-21



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “le variazioni di bilancio-
che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o
accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui
al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re iscrizione di economie di spesa
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate
vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o,
in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali
variazioni sono di competenza della Giunta”.

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, lett. c) del D. Lgs. 267/2000 secondo cui competono al
Responsabile Finanziario le variazioni di bilancio  riguardanti  l'utilizzo  della  quota vincolata del
risultato di amministrazione derivanti da  stanziamenti di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalita' previste
dall'art. 187, comma 3-quinquies;

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29 marzo 2021 con cui è
stato approvato il Bilancio Previsionale 2021/2023, è stato altresì approvato il Risultato di
Amministrazione presunto ai sensi dell’art. 187 comma 3-quater del D. Lgs. 267/200 e s.m.i., già
applicato in sede di bilancio previsionale;

RICHIAMATA la determinazione n. 190 del 30.04.2021 con cui si è proceduto ad uno storno tra
capitoli della quota dell’avanzo presunto applicato;

RICHIAMATA la determinazione n. 357 del 16.07.2021 con cui si è proceduto a rettificare alcune
applicazioni effettuate in sede previsionale e all’aggiunta di altre applicazioni di quota di avanzo
vincolato;

RICHIAMATA la determinazione n. 567 del 21.10.2021 con cui si è proceduto a rettificare alcune
applicazioni effettuate in sede previsionale e all’aggiunta di altre applicazioni di quota di avanzo
vincolato;

RICHIAMATA la determinazione n. 583 del 28.10.2021 con cui si è proceduto a rettificare alcune
applicazioni effettuate in sede previsionale;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30 giugno 2021 è stato
approvato il Rendiconto di gestione 2020 che ha determinato un avanzo vincolato pari ad €
460.754,46;

RITENUTO necessario,  a seguito dell’analisi dei vincoli di destinazione e delle richieste
pervenute al Servizio Finanziario da parte dei vari Responsabili, procedere alla rettifica di alcune
applicazioni attuate in sede previsionale  come di seguito:

spostamento, su capitolo con codifica corretta, di quota di avanzo derivante da un contributo
in conto capitale per ristrutturazione stabile Borgo Bonavilla da trasferire al Comune di
Martignacco;
utilizzo di avanzo, derivante dal Fondo Funzioni Fondamentali 2020, per spese di
sanificazione COVID-19 del locale adibito al servizio di pre e post accoglienza presso la
scuola primaria di Passons ;
utilizzo di avanzo, derivante dal Fondo Funzioni Fondamentali 2020, per la redazione del
documento di valutazione dei rischi utile alla gestione dell’emergenza COVID-19 legata
all’utilizzo dell’auditorium comunale ;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 614 del 05-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VISTO l’art. 24 del regolamento di contabilità che stabilisce che competono al Responsabile del
Servizio Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato
di amministrazione in termini di competenza e di cassa;

RITENUTO  necessario procedere con le opportune variazioni al bilancio 2021/2023;

DATO ATTO inoltre che risulta garantito il rispetto del saldo di finanza pubblica;

VISTI:
- il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118;
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del
29.12.2017;

DETERMINA

di dare atto che l’avanzo vincolato applicato risulta essere di € 440.948,62 e la quota ancora1.
da applicare è di € 19.805,84;
di variare pertanto, ai sensi dall’art. 175 - comma 5 quater - lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e2.
ss.mm.ii., gli stanziamenti del Bilancio 2021/2023 competenza e cassa, così come riportato
nell’Allegata Variazione n. 16 che forma parte integrale e sostanziale del presente
provvedimento;
di approvare il prospetto Allegato sub A) di dimostrazione del rispetto del saldo di cassa3.
non negativo;
di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i4.
vincoli di destinazione;
di attestare ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la5.
correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione;
di inserire la presente variazione tra le comunicazioni trimestrali alla Giunta Comunale.6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Bevilacqua Samantha

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 614 del 05-11-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 614 del 05-11-2021


